Subiungenda est etiam partitione alia doctrina generalis circa animam humam, antequam de speciesbus fusius loquamur. Etenim, quæ de speciesbus postea dicemus, utramq; partitionem, tum illam, quam jam modo posuimus, tum istam, quam nunc proponemus, simul tractabunt. Secunda igitur partitione sit, in doctrinam de substantia & facultatibus animæ, & doctrinam de se & objectis facultatum.

Premisis itaque his partitionibus geminis, ad species accedamus. *Doctrina de spiraculo, eademq; de substantia animarum rationalis,* complectitur inquisitiones illas de Natura ejus. Utrum nativa sit illa, an adventitia: separabilis, an inseparabilis: mortalisa, an immortalis: quatenus legibus materia alligata, quatenus minime: & similia. Quæ vero hujus sunt generis, licet etiam in Philosophia, & diligentiores & altiores inquisitiones subire possint, quæ adhuc habetur, utcumque tamen in fine Religioni determinanda & diffinienda rectius transmitti contemus: Aliter enim, erroribus haud paucis, & sensus illusionib; omnino exponentur. Etenim, cum *Substantia animæ*, in creatione sua, non fuerit extracta, aut deducta ex massa Cœli & terra: sed immediate inspirata à Deo; cur quæ leges Cœli & terra, sint propria subjecta Philosophiæ; quomodo possit cognitio de *substantia animæ rationalis* ex philosophia peti & haberi? Quinimo ab eadem inspiratione Divina hauriatur, à qua *substantia animæ* primo emanavit.

Doctrinæ vero de anima sensibili, sive producta, etiam quatenus ad substantiam ejus, vere requiri-

tur: At ea inquisitio nobis quasi desiderari videtur. Quid enim ad doctrinam de substantia animæ faciunt, *Actus ultimus, & forma corporis, & hujusmodi* nōgæ Logice? *Animæ* siquidem sensibilis, sive Brutorum plane substantia corporea censenda est, à calore attenuata, & facta invisibilis; *Aura* (inquam) ex natura flammæ & aërea conflata, aëris mollicie ad impressionem recipiendam, ignis vi- gore ad actionem vibrandam dōtata; partim ex oleofis, partim ex aqueis nutrita; Corpore obducta, atq; in animalibus perfectis in capite præcipue locata; in nervis percurrentes, & sanguine spirituoso arteriarum reducta & reparata quemadmodum Bernardinus Telesius, & Discipulus ejus Augustinus Donius, aliqua ex parte, non omnino inutiliter, assuerunt. Itaq; de hac doctrina, diligentior fiat inquisitio: *Eo magis, quod hæc res non bene intellecta, opiniones superstitiones, & plane contaminatas, & dignitatem animæ humana pessime conculeantes, de Mesempychose, & Iustificationibus animarum per periodos annorum, denique de nimis propinqua anima humana erga anima Brutorum per omnia cognitione, peperit.* Est autem hæc anima in Brutorum anima principalis, cuius corpus Brutorum organum; In homine autem, organum tantum & ipsa animarum rationalis, & spiritus potius appellatione quam anima indigitari possit. At quo de substantia animæ hactenus.

Facultates autem animæ notissimæ sunt; *Intellectus, Ratio, Phantasia, Memoria, Appetitus, Voluntas*, denique universæ illæ circa quas versantur Scientie Logice, & Ethicae: Sed in doctrina de anima, origines ipsarum tractari debent, idq; physice, prout animæ innate sint, & adhærent: usus tantum ipsarum, & Objecta, illis alteris attributa depitantur. A que in hac parte nihil egregii (ut nobis videtur) adhuc repertum est; quanquam desideraret eam haud fane dixerimus. Habet etiam pars ista de facultatibus animæ appendices duas, quæ & ipsa quemadmodum tractantur, potius fumos nobis exhibuerunt, quam flammarum aliquam lucidam veritatis: Alterum harum est doctrina de divinatione naturali; Altera de fascinatione.

Divinationem ab Antiquis, nec male, in duas partes divisam habemus; *Artificialem, & Naturalē.* *Artificialis* ratiocinando, ex indicatione signorum, prædictionem colligit. *Naturalis*, ex ipsa animi præsensione interna absq; signorum admiculis, præfigit. *Artificialia duplex*: Altera argumentatur ex causis; Altera ex experimentis tantum, cæca quadam auctoritate. Quæ posterior, ut plurimum, superstitionis est. Quæ erat Ethnicorum Discipline, circa inspectionem extorum, volatum avium, & similia. Etiam Chaldaeorum Astrologia solennior, non multo melior. At *Artificialis Dronatio* utraq; inter diversas Scientias spargitur. Habet *Astrologus* prædictiones suas ex situ altorum. Habet etiam *Medicus* suas; de morte ingruente; de convalescentia; de symptomatibus morborum superventuris; ex urinis, pulsibus, aspectu ægrotorum, & similibus. Habet & *Politicus* suas; *Orcum venalem*; & cito peritum, si Emporem invenerit! Cujus Vaticinii fides non diu morata est; impleta primum in Sylla, postea in Cælare. Hujusmodi igitur prædictiones, præsentis non sunt Instituti, verum ad artes proprias temitti debet. *Naturalis autem Divinatio*, ex vi scilicet interna animi ortum habens,

habens, ea demum est, de quā nunc agitur. Hæc duplex est; Altera *nativa*: altera per *influxum*. *Nativa* hoc nicitur suppositionis fundamento: Quod anima in se reducta, atq; collecta, nec in corporis organa diffusa, habeat ex vi propria essentia sua, aliquam prænotionem terum futuratum: Illa vero optimè cernitur in somnis, ecstasisibus, confusis mortis; ratus inter vigilandum, aut cum corpus sanum sit ac validum. Hujusmodi vero status animi, procuratur fere, aut adjuvatur, ex abstinentiis, atq; illis rebus, quæ animam à muneribus corporis exercendis maxime levocant, ut sua natura absq; impeditiōnibus exteriorum gaudere possit. *Divinatio* vero per *influxum*, hoc altero suppositionis fundamento nicitur; Quod anima, veluti speculum, illuminationem quādam secundariam, à Præscientia Dei & Spirituum excipiat; Cui etiam idem, qui priori, status & regimen corporis confert. Eadem enim anima levocatio efficit, ut & sua natura impensis utatur, & *Divinorum Influxum* sit magis susceptiva: Nisi quod in *Divinationibus* per *Influxum* anima fertore quodam, atque tanquam Numinis præfantis Impatientia, (quæ apud Præfatos *Sacri Furoris* nomine vocabatur) corripiat: in *Divinatione* autem *Nativa*, quieti potius & vacationi proprior fit.

Fascinatio autem, est vis & actus imaginationis intenſivus in corpus alterius: (vim enīm imaginationis super Corpus propriū ipsius imaginantis superioris perstinxiūs.) In hoc genere (chola Patetissi, & ementia naturalis *Magia* cultores, tam fuerunt immodiici, ut imaginationis impetum & apprehensionem *miracula patranti fidei* tantum non exequarint. Alii ad similitudinem veri proprius accedentes; cum occultas terum energias & impressiones, sensum irridiations, cōtagionum de corpore in corpus transmissiones, virtutum magneticarum delationes acutius intuerentur; in eam opinionem devenerunt, quod multo magis à Spiritu in Spiritum (cum Spiritus præ rebus omnibus sit, & ad agendum strenuus, & ad patientium tener & mollis) impressiones, & delationes, & communicações fieri potuerint. Unde increbuerunt opinione, factæ quasi populares, De Genio superiori, De hominibus quibusdam infaustis & omninoſis, De iſtib⁹ amoris & invidiae, & alia his similes. Atq; huic conjuncta est disquisitio, quomodo *imaginatio* intēndi & fortificari possit? Quippe si *imaginatio* fortis tātum sit virium, opere pretium fuerit nosſe, quibus modis eam exaltari, & se ipsa majorem fieri detur? Atq; hic obliq; nec minus periculose, se insinuat palliatio quādam & defensio maximæ partis *Magicæ ceremonialis*. Speciosus enim fuerit prætextus, cæremonias, charact̄es, incantationes, gesticulationes, amuleta, & similia, non ex aliquo tacito aut Sacramentali cum malis Spiritibus contractu vires nancisci; sed eo pertinere tantum, ut *imaginatio* illius, qui his uitetur, roboretur & exaltetur: Quemadmodum etiam in Religione, usus imaginum, ad mentes hominum in terum contemplatione defigendas, & devotionem Precantium excitandas, invaluat. Attamen mea talis est Sententia; Etiam si detur, viu imaginacionis esse uiq; potentem, atque insuper Cæremonias vim illam intendere & roborate; posito denique, quod adhibeantur Cæremoniae ad hanc intentionem sincere, atque tanquam reme-

dium Physicum, absq; aliqua vel minima cogitatione de invitandis per ipsas auxiliis Spirituum: haberi nihilominus debent pro illicitis, propterea quod sententia illi Divinæ, adversus hominem propter Peccatum late, repugnant & recalcent;

21

In fudore vultus comedes panem tuum. Siquidem Magia ejus generis, egregios illos fructus, quibus Deus Premium Laborem constituit, adipiscendos proponit, per paucas, easq; faciles, & minime operosas observantias.

Superlunt *Doctrina* duæ, quæ ad facultates animæ inferioris, sive *sensibilis*: præcipue spectant, utpote quæ cum organis corporeis, maximè communicant. Altera de motu voluntario: Altera de *sensu & sensibili*. In priori harum, eriam alias satis jejune inquisita, unica pars fere integra deest. Etenim de officio & fabrica commoda nervorum & muscularorum, & aliorum quæ ad hunc motum requiruntur; quæq; pars corporis quiescat, dum alia moveatur; tum quod hujuscemotus rector & quasi auriga sit imaginatio; adeo ut dimissa imagine, ad quam motus ferrut, statim intercipiatur & sustinetur motus ipse, (ut cum deambulamus, si alia subeat cogitatio acris & defixa, continuo confitimus;) & aliæ nonnullæ subtilitates non male, in observationem & inquisitionem jam pridem venerunt. Quomodo vero compressiones, & dilatações, & agitationes Spiritus, (qui procul dubio motus sóns est) corpoream & crassam partitum mollem fleat, excitet, aut pellat, adhuc diligenter inquisitum & tractatum non est.

Neque mirum, cum anima ipsa *sensibilis* hactenus potius pro entelechia & functione quadam habita sit, quam pro substantia. At quando jam innotuerit, ipsam esse substantiam corpoream & materiam, necesse est etiam, ut quibus nixibus, aura tam pusilla & tenuis, corpora tam crassa & dura in motu ponere possit, inquiratur. De hac parte igitur, cum desideratur, fiat inquisitio.

At de *sensu & sensibili* longe uberior & diligenter adhibita est inquisitio, tam in Tractatibus circa generalibus, quam in artibus specialibus, utpote *Perspetuva, Musica*, quam vere nihil ad institutū: quandoquidē illa tanquam *desiderata* ponere non licet. Sunt tamen duæ partes nobiles & insignes, quas in hac doctrina desiderari statuimus; Altera de differentiā *perceptionis & sensus*: Altera de *forma lucis*.

Atq; differentiam inter *perceptionem & sensum*, bene enucleatam, debuerant Philosophi Tractatibus suis de *sensu & sensibili* premittere, utrem maximè fundamentalem. Videmus enim, quasi omnibus corporibus naturalibus inesse vim manifestam *percepiendi*: etiam electionem quandam amica amplectendi, inimica & aliena fugiendi. Neque nos de subtilioribus *perceptionibus* tantum loquimur, veluti cum Magnes ferrum allicit; Flama ad naphtham affilit; Bulla bullæ approximata coit; Radiatio ab objecto albo diffilit; Corpus animalis utilia assimilat, inutilia exernit; Spongæ pars (etiam super aquam elevata) aquam attrahit, acērem expellit; Et hujusmodi. Etenim quid attinet talia enumerare? Nullum siquidem corp⁹ ad aliud admotum illud immutat, aut ab illo immutatur, nisi operationem præcedat *perceptionis reciproca*. *Percipit* corpus meatus, quib⁹ se insinuat: *Percipit* impetū alterius corporis, cui cedit: *Percipit* amotionem alterius corporis, à quo detinebatur, cum

se recipit: *Percipit* divulsionem sui continuus, cui ad tempus resistit: Ubiq; deniq; est *Perceptio*. Aët vero calidum & frigidum tam acute *percipit*, ut ejus *Perceptio* sit longe subtilior, quam tactus humani; quia tamen pro calidi & frigidi norma habetur. Duplex igitur deprehenditur circa hanc doctrinam hominum culpa: Alia, quod eam intactam & intractatam (cum tamen sit res nobilissima) plerumq; reliquerunt: Alia, quod qui huic contemplationi forte animum adjicerunt, longius, quam pat est, proiecti sunt, & *Sensum corporibus omnibus* tribuerunt: ut piaculum fere sit, ramum arboris avellere, neforte instar Polydoti ingemiscat. At debuerant illi *differentiam perceptionis & Sensus*, non tantum in comparatione sensibilium ad insensibilia, secundum corpus integrum, explorare, (velut plantatum & animalium,) verum etiā in corpore ipso sensibili animadvertere, quid in causa sit, cur tot actiones expediuntur, ablique omni tamen *Sensi*: Cur alimenta digerantur, egrentur, Humores & Succi, sursum, deorsum, ferantur, Cor & Pulsus vibrant; Viscera, sua quæque opifia, sicut officinae, producent; Et tamen haec omnia, & complura alia, absq; *Sensu* fiant? Verum homines non satis acute, qualis sit actio *Sensus*, viderunt, atq; quod genus corporis, quæ mora, quæ conduplicatione impressionis ad hoc requirantur, ut dolor vel voluptas sequatur? Denique *differentiam inter Perceptionem simplicem & Sensum*, nullo modo nos videtur, nec quatenus fieri possit *Perceptio* absq; *Sensu*. Neque enim haec verborum tantum controversia est, sed de re magni pectoris momenti. De hac igitur doctrina (ut in primis utili, & ad plurima spectate) melius inquiratur: Quandoquidem etiam circa hanc rem incititia tantum apud nonnullos ex Antiquis Philolophis potuerit, ut omnibus sine discrimine corporibus animam infundi putaverint: Neq; enim videbant, quomodo *Motus* cum discretione fieri potuerit absque *Sensu*; aut *Sensu* adesse absque *Anima*.

De *Forma Lucis* quod debita non facta fuerit inquisitio, (præterim cum in *Perspectiva* strenue elaborarunt homines) stupenda quadam negligencia censeri possit. Etenim, nec in *Perspectiva*, nec alias, aliquid de Luce, quod valeat, inquisitum est. Radiationes ejus tractantur, origines minime. Sed collocatio demum *Perspectiva* inter *Mathematica*, hunc ipsum defectum, & alios similes perperit; quia à *Physicis* præmature discellum est. Tractatio autem de *Luce*, & caussis ejus, in *Physicis* rursus superstitione fere est, tanquam de re inter *Divina & Naturalia media*; adeo ut quidam ex *Platonico*, eam materia ipsa antiquo tem introduxerint. Cum enim spacium esset difflatum, id pri-

mom lumine, postea vero corpore impletum fuisse, vanissimo commento assuerunt: quando tamen *Scriptura Sacra*, massam Cœli & Terræ, tenebrofam, ante Lucem creatam, distinxerint. Quæ vero physicæ & secundum sensum de ea tractantur, ea statim ad Radiationes descendunt, ut parum *Physicæ* inquisitionis circa hanc rem extet. Debuerant autem homines cōtemplationes suas submittere paulisper, & quid sit *Corporibus omnibus* *Lucis* commune inquirere, tanquam de *Forma Lucis*. Etenim quam immensa est corporis differentia (si ex dignitate considerentur) inter Solē & Lignum putridum, aut squamas etiam piscium putridas inquirere etiam debuerant, quid tandem in causa sit, cur aliqua ignescant, & *Lucem* ex se jaciant calcarea, alia minime? Ferrum, metallæ, lapides, vitrum, ligna, oleum, sevum, ab igne, vel flammam vibrant, vel saltem rubescunt: At aqua, aëris, acerrimo, & tanquam furenti calore fervescita, nihil tamen *Lucis* adipiscuntur, nec splendent. Quod si quis hoc eo fieri putet, quod proprium sit *Ignis Lucere*, Aqua autem & Aëris Ignis omnino initia sunt; is sane nunquam per obscuram noctis in aqua salta, tempestate calida, remigavit; cum guttulas aquæ ex remorum concussione subsilentes, micare & lucescere videre potuerit. Quod etiā sit in spuma maris ferventiore, quam *Pulmonem marinum* vocant. Quid deniq; habent communem cū flamma & ignitis Cicendulæ & Luciolæ; & Musca Indica, quæ cameram totam illustrat; & oculi quadrundam Animalium in tenebris; & Saccharum inter radendum, aut frangendum; & sudor equi nocte æstuosa festinantis; & alia nonnulla: Quin & homines tam parum in hac re viderunt, ut pleriq; scintillas è silice æternum attritum putent. Attamen quando aëris calore non ignescat, & *Lucem* manifesto concipiatur, quomodo tandem sit, ut noctuæ, & feles, & alia nonnulla animalia, noctu cernant? Adeo ut ipsi aëris (quando visio absq; *Luce* non suggestatur) necesse sit inesse *Lucem* aliquam nativam & genuinam, quamvis tenuem admodum & infirmam, quæ tamen sit radix visus hujusmodi animalium proportionata, iisq; ad videndum sufficiat. Verum hujusce mali (ut plurimorum) causa est, quod homines ex Instantiis particularibus *Formæ Naturarum Communes* non elicuerunt; Id quod nos tanquam subjectum proprium *Metaphysicæ* posuimus: Quæ & ipsa *Physicæ*, sive *Doctrina de Natura*, pars est Itaq; de *Forma & Originibus Lucis* fiat Inquisitio, eaq; interim inter Desiderata ponatur. Atque de *Doctrina* circa substantiam animalium, tam *Rationalis* quam *Sensibilis*, cum Facultatibus suis, atq; de ejusdem *Doctrina Appendicibus*, hæc dicta sint.